ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 2471/KH-GDĐT-TrH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tập huấn giáo viên Giáo dục quốc phòng và an ninh

các trường trung học phổ thông trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh
năm học 2019 - 2020

Căn cứ Kế hoạch số 512/KH-BGDĐT ngày 14/6/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên dạy học môn Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) các trường trung học phổ thông (THPT) năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 569/KH-BGDĐT ngày 02/7/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tập huấn ứng dụng công nghệ thông tin cho cán bộ quản lý, giáo viên, giảng viên giảng dạy môn học GDQP&AN trong các trường THPT, trường trung cấp sư phạm, trường cao đẳng sư phạm, trường đại học và các trung tâm Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 2833/QĐ-UBND ngày 02/7/2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2019 - 2020 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tại thành phố Hồ Chí Minh;
Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố xây dựng kế hoạch tập huấn giáo viên giảng dạy môn GDQP&AN các trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT) trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh năm học 2019 - 2020 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:

- Cập nhật một số nội dung, thông tin cơ bản về tình hình thế giới, khu vực và trong nước liên quan đến nhiệm vụ quốc phòng, an ninh của Việt Nam hiện nay;
- Thống nhất một số nội dung, chương trình và phương pháp giảng dạy, làm cơ sở nâng cao chất lượng dạy và học môn GDQP&AN trong các trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT).
2. Yêu cầu:

- Làm tốt công tác chuẩn bị, hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan, thực hiện đúng kế hoạch tổ chức tập huấn.

- Duy trì tập huấn đúng chương trình, kế hoạch đã xác định; thực hiện nghiêm các quy định của lớp tập huấn, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị trước, trong và sau khi kết thúc tập huấn;
- Hiệu trưởng trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT) cử giáo viên tham gia tập huấn đúng, đủ thành phần, nắm chắc nội dung, sau khi tập huấn triển khai thực hiện đạt kết quả tốt nhất.

II. NỘI DUNG

- Chuyên đề 1: Thông tin một số nội dung cơ bản về tình hình thế giới, khu vực, trong nước và yêu cầu của nhiệm vụ GDQP&AN trong nhà trường hiện nay;

- Chuyên đề 2: Những nội dung cơ bản của Luật An ninh mạng và trách nhiệm của học sinh;
- Chuyên đề 3: Giới thiệu về Chương trình môn học GDQP&AN sửa đổi, bổ sung;
- Chuyên đề 4: Phương pháp kiểm tra, đánh giá kết quả môn học GDQP&AN;
- Chuyên đề 5: Phương pháp giảng bài “Nhìn, nghe, phát hiện địch, chỉ mục tiêu, truyền tin liên lạc, báo cáo”;

- Chuyên đề 6: Phương pháp giảng bài “Chạy vũ trang”;

- Chuyên đề 7: Ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục và đào tạo; sản phẩm hỗ trợ giảng dạy, học tập môn GDQP&AN;

- Chuyên đề 8: Viết Bài thu hoạch.

III. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA
1. Ban Chỉ đạo: Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở GD&ĐT TP.
2. Ban Tổ chức lớp tập huấn:
· Ông Nguyễn Văn Hiếu, Phó Giám đốc Sở - Trưởng Ban;
· Ông Lê Duy Tân, Trưởng Phòng Giáo dục Trung học - Phó Ban;
· Ông Nguyễn Thành Trung, Chánh Văn phòng Sở - Ủy viên;
· Ông Trần Đình Lương, Chuyên viên GDQP&AN - Ủy viên;
3. Ban nội dung và Tổ Giáo viên

· Ông Trần Đình Lương, Chuyên viên GDQP&AN - Trưởng ban - Tổ trưởng
· Ông Võ Văn Thấy, TTBM GDQP&AN Trường THPT Marie Curie - Ủy viên

· Ông Phạm Quốc Đạt, TTBM GDQP&AN Trường THPT Thủ Đức - Ủy viên

· Ông Trần Ngọc Châu, TPBM GDQP&AN Trường THPT Hàn Thuyên - Ủy viên
· Ông Lê Quang Nghĩa, TTBM GDQP&AN Trường THPT Chuyên Lê Hồng Phong - Ủy viên.
4. Thành phần tham gia lớp tập huấn
Các đồng chí là Giáo viên đang trực tiếp giảng dạy bộ môn GDQP&AN của các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp THPT) trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh năm học 2019 – 2020.
5. Tổ chức lớp tập huấn: Tổ chức thành 04 lớp học (tương đương 04 Đại đội) và phân chia lớp học thành các Trung đội, Tiểu đội; cán bộ Trung đội, Tiểu đội do Ban Tổ chức chỉ định.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 02 ngày (ngày 05, 06/8/2019)

2. Địa điểm: Trường Năng khiếu TDTT Nguyễn Thị Định
(215 Đường Hoàng Ngân, Phường 16, Quận 8, TP. HCM)

IV. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục Trung học

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan bảo đảm phòng học, thao trường, bãi tập và các vật chất, học cụ liên quan phục vụ lớp tập huấn theo đúng quy định; làm công tác tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc lớp tập huấn;
- Chuẩn bị tài liệu, mời báo cáo viên, giáo viên giới thiệu nội dung;

- Tổng hợp danh sách cán bộ, giáo viên đăng ký tham gia, tổ chức lớp tập huấn theo kế hoạch; theo dõi, tổng hợp tình hình kết quả đạt được trong Đợt tập huấn báo cáo Ban Giám đốc theo quy định;
2. Hiệu trưởng trường Năng khiếu TDTT Nguyễn Thị Định.

Phối hợp với lãnh đạo, chuyên viên các Phòng, Ban có liên quan bảo đảm phòng học, hội trường, bãi tập và các trang bị cần thiết bảo đảm cho lớp tập huấn.

Cử giáo viên bộ môn GDQP&AN tham gia lớp tập huấn theo quy định.
3. Hiệu trưởng trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học (có cấpTHPT)
Bảo đảm các điều kiện và cử giáo viên bộ môn GDQP&AN tham gia lớp tập huấn theo đúng quy định.
Đăng ký danh sách giáo viên tham gia về Sở Giáo dục và Đào tạo theo đường dẫn https://forms.gle/RCkX44KEHpjvXeBP7 trước 16h00, ngày 29/7/2019.

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị lãnh đạo các Phòng, Ban có liên quan và Hiệu trưởng trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT) tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm đợt tập huấn đạt được kết quả tốt nhất./.

GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Lê Hồng Sơn

(Để báo cáo)

Nơi nhận:

- Vụ GDQP&AN/Bộ GD&ĐT;

- Thường trực HĐGDQP&AN TP;

- Hiệu trưởng trường THPT;

- Hiệu trưởng trường PT nhiều cấp học (có cấp THPT);

- Lưu: VT; P.TrH.

2
3